Campus Foz do Iguaçu

Centro de Educação, Letras e Saúde-CELS

Programa de Pós-Graduação em Ensino – Mestrado

EDITAL 003/2020 – Colegiado PPGEn

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino
– Mestrado, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais, informa aprovação de aulas remotas, em
caráter excepcional, para os alunos regulares do PPGEn,
ingressantes 2020 e selecionados para disciplina especial
do primeiro semestre.

Considerando a Resolução 052/2020-CEPE que regulamenta a

possibilidade de substituição de aulas presenciais por aulas remotas síncronas, em caráter excepcional,

nos programas e nos cursos de pós-graduação stricto e lato sensu da Unioeste, durante a suspensão das

atividades acadêmicas letivas presenciais, determinadas pelo Ato Executivo no. 21/2020-GRE.

Considerando a deliberação do Colegiado do Programa de Pós-

graduação em Ensino, em reunião remota realizada em 05 de junho de 2020, autorizando a adoção do

PPGEn ao regime de aulas remotas.

Considerando que a adesão do docente responsável pela disciplina

é voluntária.

Torna público que as aulas das disciplinas ofertadas pelo

Programa de Pós-graduação em Ensino para o primeiro semestre de 2020 poderão ter início de forma

remota a partir do dia 17 de junho de 2020, respeitando as normas estabelecidas pela Resolução no.

052/2020-CEPE.

O cronograma da disciplina deve ser elaborado pelo docente

responsável, respeitando a carga horária da disciplina e observando preferencialmente o horário de

aulas aprovado para as aulas presenciais.

Campus Foz do Iguaçu

As disciplinas que contam com aprovação do Colegiado para início

são:

• Epistemologia da Pesquisa em Ensino;

• Pesquisa Qualitativa no Ensino de Ciências e Matemática (obrigatória para Linha de Ensino em

Ciências e Matemática);

• Seminário de Pesquisa em Leitura, Escrita e Prática Educativas em Linguagem (obrigatória para

a Linha de Ensino em Linguagens e Tecnologias);

• Práticas de Ensino e Infância (Disciplina Eletiva)

Foz do Iguaçu, 16 de junho de 2020.

                                                                             Publique-se

Prof. Dr. Reginaldo Aparecido Zara

Coordenador do Programa de Pós-graduação

em Ensino - Mestrado.